

**P r o t o k ó ł nr LIX/2023**  
**z obrad LIX sesji Rady Miejskiej w Kłodzku,**  
**która odbyła się w dniu 27 kwietnia 2023 r.**  
**w sali Rajców Urzędu Miasta w Kłodzku.**

*Sesja rozpoczęła się o godz. 11:05*

**1. Otwarcie obrad LIX sesji Rady Miejskiej w Kłodzku.**

Otwarcia sesji dokonała Przewodnicząca Rady Miejskiej w Kłodzku Pani **Elżbieta Żytyńska** mówiąc: „Otwieram obrady LIX sesji Rady Miejskiej w Kłodzku”.

*Zgodnie z art. 20 ust.1 pkt 1b obrady rady gminy są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk. Nagrania obrad są udostępniane w Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej gminy oraz w inny sposób zwyczajowo przyjęty.*

**2. Stwierdzenie ważności sesji.**

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska** stwierdziła, iż w sesji uczestniczy 19 radnych w związku z tym wszystkie podejmowane decyzje będą prawomocne. *(Nieobecni na sesji: radna p. Zdzisława Górka, radny p. Mieczysław Krombach)*  
W sesji Rady Miejskiej uczestniczył Starosta Kłodzki Pan Maciej Awiżeń.

*Lista obecności radnych na sesji stanowi załącznik nr 1 do protokołu.*

*Imienny wykaz głosowań radnych podczas sesji stanowi załącznik nr 2 do protokołu.*

**3. Wybór sekretarza sesji.**

Na sekretarza sesji Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska** zaproponowała radnego Pana Piotra Bryłę. Pan radny wyraził zgodę. Innych kandydatur nie zgłoszono.

Poddano pod głosowanie kandydaturę Pana Piotra Bryły.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się - 0.*

Radny Pan **Piotr Bryła** został powołany na sekretarza obrad.

**4. Przyjęcie protokołu z obrad LVIII sesji Rady Miejskiej w Kłodzku.**

Uwag do protokołu nie zgłoszono.

Protokół nr LVIII został przyjęty.

**5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta Kłodzka z pracy między sesjami.**  
**(Zał. nr 3)**

Uwag i zapytań do sprawozdania nie stwierdzono.

**6. Informacja o stanie bezrobocia w mieście Kłodzku. Ocena polityki Gminy Miejskiej Kłodzko w zakresie zmniejszania bezrobocia i wspierania przedsiębiorczości. (Zał. nr 4)**

Materiał przygotowany przez Powiatowy Urząd Pracy został przedłożony radnym. Był omawiany na posiedzeniu Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej.

Uwag i zapytań do przedłożonego materiału nie zgłoszono.

## **7. Informacja o stanie zasobu komunalnego oraz sytuacji mieszkaniowej w mieście Kłodzku. (Załącznik nr 5)**

Materiał został przedłożony radnym. Był omawiany na posiedzeniu Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej oraz Komisji Gospodarki Komunalnej, Ochrony Środowiska i Ładu Przestrzennego.

Głos zabrał Wiceprzewodniczący Rady **Pan Zdzisław Duda**: Korzystając z tego punktu, chciałbym Pana Burmistrza zapytać, jakie są szanse, że w tym roku ruszy budowa przy ul. Warszawy Centrum, realizowana przez spółkę SIM.

Burmistrz Miasta **Pan Michał Piszko**: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo. Tak jak wcześniej było wspomniane, liczymy na to, że w tym roku, w trzecim lub czwartym kwartale, zostanie „wbita łopata” pod budowę mieszkań komunalnych przez spółkę SIM Sudety. W tej chwili spółka jest na etapie kończenia dokumentacji projektowej na budowę tych budynków.

Więcej zapytań do przedłożonego materiału nie zgłoszono.

## **8. Ocena zabezpieczenia mieszkańców miasta Kłodzka w zakresie podstawowej oraz specjalistycznej opieki zdrowotnej. Informacja Starosty Kłodzkiego na temat funkcjonowania SP ZOZ Kłodzko. (Załącznik nr 6)**

Materiał został przedłożony radnym. Był omawiany na posiedzeniu Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej, Sportu i Turystyki oraz Komisji Spraw Obywatelskich i Porządku Publicznego.

Głos zabrał Starosta Kłodzki **Pan Maciej Awizeń**: Dzień dobry Państwu. Bardzo mi miło tutaj usiąść po raz kolejny, kiedyś zasiadałem tutaj jako radny, także wiem z czym się mierzycie i nie zazdroścę. Umawiałem się z Panią Przewodniczącą, że zabiorę głos. Pierwotnie myślałem o dwugodzinnym wykładzie, ale dałem sobie spokój. Oczywiście na Komisjach porozmawialiśmy, byłem obecny na Komisji Zdrowia, na pozostałych Komisjach byli dyrektorzy lub zastępcy dyrektora szpitala. Oczywiście oprócz szpitala jest jeszcze podstawowa opieka zdrowotna, opieka prywatna, oczywiście też finansowana przez NFZ, więc dużo rzeczy można było poruszyć. W tym momencie chciałem tylko powiedzieć bardzo skrótowo o szpitalu. Jeżeli przyjrzyjecie się Państwo materiałowi, to też widać, że jakieś 51 tysięcy osób zostało przyjętych przez poradnię, około 9 tysięcy osób w zeszłym roku zostało przyjętych do oddziałów szpitalnych. Widać, że ten szpital jest nam potrzebny i z niego korzystają w dużej mierze mieszkańcy miasta Kłodzka. To jest bardzo trudny czas dla szpitalnictwa. Mniej więcej 80 % szpitali powiatowych jest w tej chwili zadłużonych. Część szpitali już nie funkcjonuje, część oddziałów zostało zlikwidowanych. Nam się udaje utrzymać, a nawet trochę rozwinąć działalność, jeśli chodzi o dziedzinę psychiatrii, co jest bardzo potrzebne. Mamy też oddziały, które niestety przynoszą nam straty ze względu na finansowanie. Wyceny procedur medycznych są z 2015 roku. Jak Państwo zdajecie sobie sprawę od tego czasu naprawdę koszty różnego rodzaju m.in. wynagrodzeń, ale też leków, prądu, gazu poszły mocno do góry, więc jest tu poważny kłopot. Są z NFZ finansowane w dużej części podwyżki płac, ale płace to nie wszystko i nie dla wszystkich. Podwyżki wywalczone przez pielęgniarki – słusznie, one są finansowane

z procedur medycznych – już mniej słusznie, ale to jest trochę tak, że zapomina się o pozostałych pracownikach szpitala i oni też słusznie domagają się podwyżek – laboranci, rehabilitanci, itd. To trochę tak wygląda jakby w szkole dano podwyżki matematykom, ale już pozostałym nauczycielom nie. Tych tematów jest dużo. Niestety finansowanie jest bardzo słabe, ale problem finansowania to jest jeden problem, a drugi problem, bardzo ważny, to jest problem oczywiście personelu i tu mówimy głównie o białym personelu, czyli lekarzach, pielęgniarkach, gdzie mamy już leciwe osoby, które w dalszym ciągu, na naszą prośbę pracują, bo gdyby tak nie było, to nie byłoby kim obłożyć oddziałów i jest z tym bardzo poważny problem. Dzielę się tym z Państwem, żeby była taka świadomość w Kłodzku, że rzeczywiście z jednej strony potrzebujemy tego szpitala, z drugiej strony ten szpital potrzebuje pomocy. Jako Powiat Kłodzki do tej pory włożyliśmy około 6,5 miliona złotych tylko na różnicę bilansową, straty, które szpital z powodu tych złych wycen ponosi, żeby utrzymać szpital. I oczywiście będziemy dochodzić zwrotu tych środków, bo przypomnę tylko, że wszystkie składki zdrowotne płacimy do budżetu państwa. Nie wpływają do szpitala bezpośrednio, nie przychodzą do powiatu, tylko płacimy do budżetu państwa i to państwo powinno płacić tyle ile te procedury kosztują. Jak nie opłaci, to my dokładamy, bo chcemy, żeby szpital funkcjonował, ale będziemy żądać zwrotu tych środków. Czy to się uda? Nie wiem. Będziemy się sądzić i mam nadzieję, że także po Trybunale Konstytucyjnym, który wskazał, że finansowanie należy do Rządu i do NFZ, mam nadzieję, że za tym pójdą też kolejne wyroki odszkodowawcze. Mówię też o tym po to, żeby Państwu podziękować. Dziękuję za to, że nie pobieracie podatku od nieruchomości, nie traktujecie szpitala jak hurtowni, która ma dochody, jak każda inna działalność gospodarcza. Szpital przynosi straty i im więcej ludzi przyjmie, tym większe ma straty, taki jest system. W związku z tym, rzeczywiście jest z tym kłopot. Bardzo dziękuję, że przychylacie się do tego, aby szpital nie płacił tego podatku dla miasta Kłodzka, a mógł świadczyć dla mieszkańców swoje usługi. A po drugie, proszę o wsparcie, jeżeli tylko taka będzie możliwość Państwa czy też w zakupie jakichś urządzeń, o które staramy się często, a finansujemy je z własnych środków samorządu. Znowu nie wiadomo dlaczego, ale tak właśnie jest. Jeżeli chcemy mieć najnowocześniejsze urządzenia, to musimy je kupować i proszę mieć to na uwadze, zwłaszcza komisje branżowe, żeby przyglądały się takim prośbą ze szpitala, które będą wpływać. I to tyle w skrócie. Jeżeli ktoś będzie zainteresowany sytuacją, to zapraszam do siebie, zapraszam do szpitala. Może nawet jak się uda, to zapraszam też na wizytę w szpitalu. Na szczęście nie każdy musiał tam być z powodów zdrowotnych, ale z chęcią, w imieniu Pani Dyrektor, zapraszam na takie zwiedzanie, zobaczenie jak wygląda on w tej chwili, bo rzeczywiście dużo udało się zrobić. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska**: Panie Starosto, dziękujemy bardzo uprzejmie za nakreślenie tej sytuacji finansowej. Zakładamy oczywiście, że jeżeli nie byłoby pomocy Powiatu, za którą też bardzo dziękujemy, bo jesteśmy też potencjalnymi pacjentami tego szpitala, to prawdopodobnie jednostka nie wiadomo czy istniałaby do tej pory. Prawdopodobnie nie. A potrzebujemy mieć to zabezpieczenie, bo inaczej sobie tego nie wyobrażamy. To jest bardzo dobry gest i mam nadzieję, że będzie Państwa stać, albo coś się w końcu ruszy w tym kierunku, żeby tą sytuację zmienić. Wygląda na to, że faktycznie patrząc na materiały, czujemy się zabezpieczeni ze strony szpitala i nie powinniśmy się bać. Fachowy personel jest zatrudniony i myślę,

że to jest w tym momencie najważniejsze. W imieniu nas wszystkich dziękuję, również w imieniu mieszkańców, za to, że patrzycie Państwo na to w ten sposób. Oczywiście są głosy, że jakby był jeden szpital w Polanicy, to by się to może lepiej działo i byłoby czegoś więcej, cały czas są wahania, gdzieś się oddział zamyka, otwiera, jeżeli chodzi o laryngologię. Cały czas są różnego rodzaju przepychanki, natomiast wiemy, że jest bardzo ciężko, a też stoję na stanowisku, że jednak szpital w Kłodzku jest nam niezwykle potrzebny. Szanowni Państwo, jeżeli macie pytania do Starosty, to bardzo proszę.

Głos zabrał radny **Pan Armin Jarosz**: Panie Starosto, Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo. Ogromne podziękowania dla samorządów, dla Starostwa, dla Gminy Miejskiej Kłodzko za to, że ten szpital funkcjonuje, że jesteśmy w miarę bezpieczni i zaopatrzeni. Oczywiście są to wydatki celowe dla naszych mieszkańców, więc wspólnie będziemy dofinansowywać w miarę możliwości nasz szpital. Panie Starosto, również podziękowania, że myślicie przyszłościowo i się rozwijacie. Wspomniał Pan tutaj o utworzeniu oddziału psychiatrii. Mam prośbę i myślę, że będę wyrazicielem wszystkich rodziców dzieci, aby jednak też pochylić się nad tym, aby w Kłodzku powstał oddział psychiatrii dziecięcej. Potrzeby są ogromne. Słuchamy przekazów medialnych co się dzieje, zwłaszcza z naszymi dziećmi, z młodzieżą, dlatego myślę, że tutaj powinniśmy wszyscy dążyć do tego, aby taki oddział powstał, a w szczególności z naciskiem na oddział dziecięcy.

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska**: Słusznie zauważył Pan Armin Jarosz, że to jest problem ogólnopolski. Nie ma fachowców. To jest bardzo poważny problem.

Starosta Kłodzki **Pan Maciej Awizeń**: Szanowni Państwo, oczywiście oddziały psychiatrii zamknięte, otwarte istnieją. Istnieje izba, ale chcemy zrobić centrum, na które staramy się zdobyć zewnętrzne dofinansowanie i mam nadzieję, że uda się powiększyć te działania na rzecz zdrowia psychicznego mieszkańców. Jeśli chodzi o psychiatrię dziecięcą, absolutnie się zgadzam z Panem radnym. Jest z tym bardzo źle, bardzo poważny problem. Niestety jest tutaj problem, którego nie jesteśmy w tym momencie w stanie przeskoczyć, czyli brakuje lekarzy. Tych lekarzy brakuje nawet w specjalistycznych klinikach, które zamykają oddziały ze względu na brak personelu, na brak lekarzy. Jest z tym poważny problem. Ostatnio na spotkaniu z rodzinami zastępczymi, zawodowymi, którymi też zajmuje się powiat, domyślcie się Państwo, że to są dzieci, które swoje w życiu przeżyły, a często też wymagają opieki psychiatrycznej i rodziny zastępcze muszą jeździć do Wrocławia, aby udzielać pomocy dzieciom. Na ten moment jesteśmy na etapie, aby przynajmniej jeden psychiatra dziecięcy w miesiącu mógł przyjmować w Kłodzku. Takie rozmowy się toczą. To nawet nie jest kwestia pieniędzy, a właśnie dostępu do takiego lekarza, który zdecyduje się przyjechać chociaż raz w miesiącu. Może to jest dobry początek, natomiast będziemy robić wszystko, żeby przynajmniej ten początek się udał. Czy się uda więcej? To już zależy od ogólnopolskiego systemu, gdzie rzeczywiście trzeba by było wyszkolić dużo więcej psychiatrów dziecięcych. Potwierdzam - jest z tym bardzo duży problem.

Głos zabrał radny **Pan Adam Kwas**: Panie Starosto, Państwo Radni, Panowie Burmistrzowie. Miałem przyjemność z Panem Starostą uczestniczyć w spotkaniu organizowanym przez Region Dolnośląski Platformy Obywatelskiej na temat służby zdrowia, w ostatnią sobotę, gdzie padło parę propozycji o współpracy. Ta współpraca

została podkreślona przez Pana Starostę. W dobrych czasach, w lepszych czasach, również wspieraliśmy finansowo różnego rodzaju przedsięwzięcia w naszym ZOZ, natomiast wypadałoby troszeczkę szerzej spojrzeć na kwestię potrzeb i obłożenia szpitali. Był to jeden z ważnych punktów dyskusji, bo często jest tak, że duże szpitale i kliniki specjalistyczne nie przyjmują z zewnątrz pacjentów ze względu na obłożenie różnego rodzaju, nawet drobnymi sprawami, urazami, które muszą zaopatrzyć, bo jest taka presja. Padła propozycja z ust profesora Szymona Dragana, byłego konsultanta krajowego od spraw ortopedii, o sporządzeniu mapy potrzeb medycznych. Mając coś takiego można by było rozładować kolejki i to właśnie wymaga współpracy samorządu, bowiem nasz samorząd dolnośląski wyłożył ponad 80 mln zł na elektroniczną dokumentację medyczną, która nie zadziałała. Mając tego typu rzeczy i statystykę można by było w jakimś okresie, przy odpowiednim wysiłku umysłowym, intelektualnym i organizacyjnym sporządzić mapę potrzeb medycznych dostosowując ją do potrzeb ośrodków, klinik, przychodni czy szpitali. I kolejna sprawa, ponieważ będziemy też omawiać zasoby pomocy opieki społecznej, to chciałbym Państwu zwrócić uwagę, bo na pewno Państwo też takie wnioski wyciągnęliście, że w Kłodzku jest już więcej emerytów niż ludzi w wieku produkcyjnym i że ta liczba będzie rosła. Stąd kolejna dosyć ciekawa propozycja, którą tam usłyszałem, chyba z ust Pani profesor Alicji Chybickiej, senatorki i ordynatorki szpitala hematologicznego, dotyczącą organizacji domów opieki z usługą medyczną czy też miejsc, gdzie można byłoby oferować mieszkańcom w podeszłym wieku komplet usług medycznych na miejscu, nie angażując DPS-ów i nie wysyłając ich z miejsca pobytu. Myślę, że jest to sprawa do rozważenia. Apeluję o dalszą współpracę, również z zaangażowaniem innych powiatów, innych samorządów, bowiem to chyba nie wymaga nakładów, a chęci i troszeczkę zdrowego rozsądku.

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska**: Pan Adam poruszył też bardzo ważny problem osób starszych. Pamiętacie Państwo, był oddział geriatryczny, dowodzony kiedyś przez Eugeniusza Kaczmarską, bardzo charyzmatycznego. Ten problem opieki nad ludźmi starszymi znowu powraca. Myślę, że też trzeba się pięknie uklonić przede wszystkim całemu personelowi kłodzkiego szpitala, który mozolnie pracuje nad naszym zdrowiem. Wszystkim tym Państwu ze szpitala w Kłodzku pięknie dziękujemy, białemu personelowi, całemu personelowi. Dziękujemy też Pani Dyrektor Jadwidze Radziejewskiej, która wykonuje naprawdę tytaniczną pracę. Cały czas podziwiamy jaką walkę od wielu lat toczy i tą ekonomiczną, i z pozyskiwaniem personelu. To jest ogromna robota. Życzymy dużo zdrowia szefowej szpitala, całej dyrekcji, która jest kołem zamachowym i organizuje to wszystko, spina do kupy oraz oczywiście Powiatowi. Dziękuję Panie Starosto.

Głos zabrał radny **Pan Zdzisław Kucharek**: Wysoka Rado. Panie Starosto, mam takie pytanie, bo była dyskusja na temat osób starszych. Pamięta Pan jak był oddział geriatryczny w Kłodzku. Podczas dyskusji z mieszkańcami wychodzi, że brak jest dodatkowej opieki dla starszych osób, które nie mają gdzie się podziać. Taki apel o rozważenie sprawy, aby przy jakichś dodatkowych środkach ponownie uruchomić taki oddział.

Głos zabrał Starosta Kłodzki **Pan Maciej Awizeń**: Szanowni Państwo, oczywiście jest problem ten sam, choć mniejszy niż z psychiatrią dziecięcą. Psychiatrów dziecięcych jest zdecydowanie mniej niż geriatrów. Tutaj są większe szanse na to, że się nam uda,

ale trzeba pamiętać, że temat starzejącego się społeczeństwa dotyczy całej Polski, niestety głównie na prowincji poza wielkimi miastami, bo jednak też wiemy, że u nas rodzi się mniej dzieci. O tym też rozmawialiśmy na Komisji, że trzy razy więcej ludzi umiera niż się rodzi w Powiecie Kłodzkim. I mówię tu średnio o wszystkich gminach, więc jak widać jest to poważny kłopot. Ten kłopot dotyczy bardzo wielu miejscowości i jest to problem systemowy. Na ten moment razem z Panią Dyrektorem rozważamy otwarcie dodatkowych miejsc oddziału opieki długoterminowej, zakładu opiekuńczo-leczniczego, ponieważ są to schorzenia osób, które nie możemy już obsługiwać w domu, bo wymagają specjalistycznej pomocy i tutaj jest bardzo duża kolejka. To jest poważny kłopot. Kiedyś był kłopot eurosierot, dzieci które zostawały, a rodzice wyjechali na zachód pracować, a w tej chwili mamy euroseniorów, czyli rodziców pozostawionych, bo dzieci wyjechały pracować, czy wyprowadziły się z kraju lub wyprowadziły się do większych ośrodków. Oprócz takich rzeczy, które robi już miast, bo przecież wspiera domy dziennego pobytu, czy tak jak my to robimy – zakłady opiekuńczo-lecznicze, takich oddziałów będzie trzeba więcej i przygotowujemy się do takiego rozwiązania. Co do samej geriatry, tu już jest problem większy, bo tu rzeczywiście potrzeba specjalistów, a tych także brakuje na całym Dolnym Śląsku. Mam nadzieję, że Wojewoda, który zajmuje się mapą potrzeb zdrowotnych też zwróci na to uwagę, zresztą jestem w komisji, która doradza Wojewodzie w tej sprawie i mówię o tym, iż takie oddziały są potrzebne bardziej na prowincji niż w dużych miastach i mam nadzieję, że w tą stronę będzie szedł system opieki zdrowotnej.

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska**: Dziękuję bardzo Panie Starosto. To też jest ważne, że dzisiejsze czasy są na tyle progresywne, że rozmawiamy o problemach psychicznych i załatwiamy te problemy, bo kiedyś problem psychiczny, czy pójście do psychiatry było tematem tabu, o tym się nie mówiło, wszystko było w ukryciu. W tej chwili mówi się o dziecięcych problemach psychicznych. Wiele dzieci korzysta z pomocy psychologów. To dobrze, że my to widzimy i faktycznie bierzemy się za to mocno, tylko mamy na rynku deficyt fachowców i trzeba to w jakiś sposób uzupełniać.

Głos zabrał radny Pan **Bogusław Procak**: Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowne Panie Radne, Panowie Radni, Panowie Burmistrzowie i Szanowni Mieszkańcy, którzy oglądają naszą sesję. Ma Pan radny Armin Jarosz rację, że brakuje oddziałów dziecięcych, by walczyć ze skutkami chorób, ale musimy jednocześnie zacząć walczyć z przyczynami tych chorób dzieci. Tylko działając dwutorowo będzie możliwe zahamowanie tych chorób. To wszystko. Dziękuję.

Głos zabrała radna **Pani Teresa Ludwin**, która poinformowała, że Komisja Zdrowia, Pomocy Społecznej, Sportu i Turystyki przyjęła informację w sprawie zabezpieczenia mieszkańców miasta Kłodzka w zakresie podstawowej oraz specjalistycznej opieki zdrowotnej. Na naszej Komisji Zdrowia gościliśmy Pana Starostę i Wicedyrektora Pana Marcelewicza. Dogłębnie o wszystko się pytaliśmy, wiele się dowiedzieliśmy. I na koniec była taka konkluzja, że bardzo często napotykamy na krytykę szpitala, ale nikt sobie nie wyobraża funkcjonowania miasta, powiatu, bez tego szpitala. Dziękujemy jeszcze raz Panu Staroście, Zarządowi i dyrekcji ZOZ oraz pracownikom za ratowanie naszego szpitala powiatowego.

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska**: Za ratowanie szpitala i naszego życia.

Głos zabrał Burmistrz Miasta **Pan Michał Piszko**: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo, na podsumowanie tej dyskusji, bo mam okazję teraz czytać informację podaną na jednym z portali informacyjnych, że odbyła się konferencja Ministra Zdrowia, który informuje, iż w tym roku dodatkowo na onkologię i szpitale głównie powiatowe ma trafić 1,6 mld zł. A ja podam Państwu drugą kwotę i pozostawię Państwa z tą informacją. A w tym roku na telewizję publiczną 2,7 mld. zł. To jest obraz tego jakie jest podejście do służby zdrowia w Polsce.

Przewodnicząca Rady Pani **Elżbieta Żytyńska**: Myślę, że nie będziemy tego komentować. Szanowni Państwo, liczby mówią same za siebie. Każdy z Państwa zabierze ze sobą swoje konkluzje na ten temat. Panie Starosto pięknie dziękujemy za przygotowany materiał i za wyjaśnienie tych nurtujących nas kwestii i mam nadzieję, że wszyscy mieszkańcy również uzyskali bardzo istotne informacje. Z wielkimi podziękowaniami raz jeszcze za opiekę nad nami.

Więcej głosów w dyskusji nie stwierdzono.

#### **10. Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodzku za rok 2022.**

- **Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodzku za rok 2022, druk nr 529. (Załącznik nr 7)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznych.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodzku za rok 2022 i wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 529 bez poprawek.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej, Sportu i Turystyki **Pani Teresa Ludwin** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 529 bez poprawek. W tym miejscu chcieliśmy podziękować Pani Dyrektor i pracownikom za kompleksowe przygotowanie sprawozdania.

Przewodniczący Komisji Spraw Obywatelskich i Porządku Publicznego **Pan Piotr Bryła** poinformował, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 529 bez poprawek.

Głos zabrał radny **Pan Armin Jarosz**: Pani Przewodnicząca, Szanowna Rado, Panowie Burmistrzowie. Sprawozdanie mamy za rok 2022, rok bardzo ciężki dla Ośrodka Pomocy Społecznej dlatego, że Rząd scedował wiele obowiązków na tą instytucję. Oczywiście tutaj prężność Pani Dyrektor i działania pracowników sprawiły, że nasi mieszkańcy nie mieli większych problemów z dostępnością do usług Ośrodka Pomocy Społecznej. Za ten ciężki rok, ciężki rok nie tylko dlatego, że tych obowiązków

było dużo, ale też ciężki dla samorządu, dla naszego miasta z przyczyn, które wszyscy znamy. Dobrze, że się skończył ten rok, szkoda, że tak się skończył. Pani Dyrektor, Szanowni Państwo, wszystkim pracownikom należy podziękować za ich zaangażowanie, za tą służbę, bo to nie jest praca, to jest służba. Osobiście chciałem podziękować jednemu z pracowników Panu Jarosławowi Jaroszowi, oczywiście jest to zbieżność nazwisk, nie jest to rodzina. Współpracowaliśmy z Panem Jarkiem o każdej porze dnia, wieczorem, można było zadzwonić. Wiele mi pomógł w takim kontakcie z ludźmi, którzy potrzebowali fachowej opieki i za to przygotowanie, merytoryczność, profesjonalizm i oddanie chciałem bardzo serdecznie Panu Jarkowi jak również wszystkim pracownikom podziękować za ten trudny rok.

Wiceprzewodnicząca Rady **Pan Zdzisław Duda**: Korzystając z okazji za ten miniony rok i nie tylko za miniony rok, ale za 20 lat pięknej współpracy ze wszystkimi pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej i tutaj też szczególnie chciałbym wyróżnić Pana Jarosza i Panią Brzozowską za bardzo dobrą współpracę. Na ręce Pani Dyrektor składam podziękowania dla całej załogi za ciężką pracę.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Ciężka praca za którą również składam podziękowania dla całej załogi Ośrodka Pomocy Społecznej.

Więcej głosów nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodzku za rok 2022, druk nr 529.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/526/2023. (Załącznik nr 8)**

#### **11. Ocena zasobów pomocy społecznej w Gminie Miejskiej Kłodzko za rok 2022.**

- **Podjęcie uchwały w sprawie oceny zasobów pomocy społecznej w Gminie Miejskiej Kłodzko za 2022 rok, druk nr 530. (Załącznik nr 9)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznych.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja pozytywnie zaopiniowała ocenę zasobów pomocy społecznej w Gminie Miejskiej Kłodzko za 2022 rok i wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 530 bez poprawek.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej, Sportu i Turystyki **Pani Teresa Ludwin** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 530 bez poprawek. Komisja Zdrowia gościła w siedzibie OPS i sporo czasu poświęciła na ocenę zasobów pomocy społecznej, również sukcesy i słabsze strony. Życzymy, żeby wszystko się udało i żeby ta praca szła z korzyścią dla dobra mieszkańców Kłodzka.



Przewodniczący Komisji Spraw Obywatelskich i Porządku Publicznego **Pan Piotr Bryła** poinformował, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 530 bez poprawek.

Uwag i zapytań do projektu nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie oceny zasobów pomocy społecznej w Gminie Miejskiej Kłodzko za 2022 rok, druk nr 530.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/527/2023. (Załącznik nr 10)**

## **12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej Kłodzko na lata 2023-2033, druk nr 533. (Załącznik nr 11)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznej.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 533 bez poprawek.

Uwag i zapytań do projektu nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej Kłodzko na lata 2023-2033, druk nr 533.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/528/2023. (Załącznik nr 12)**

## **13. Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian budżetu Gminy Miejskiej Kłodzko na 2023 rok, druk nr 532. (Załącznik nr 13)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

W imieniu Burmistrza Miasta Kłodzka **Pani Wioletta Srokowska-Chmiel** zgłosiła autopoprawkę do projektu uchwały na druku nr 532. W paragrafie pierwszym, w punkcie pierwszym dokonuje się zmian w dochodach budżetu Gminy Miejskiej Kłodzko zwiększając dochody o kwotę 525 000 zł zgodnie z załącznikiem nr 1 do niniejszej uchwały, zapis ten należy zamienić na: zwiększając dochody o kwotę 540 000 zł zgodnie z załącznikiem nr 1 do niniejszej uchwały. Jest to omyłka pisarska. To samo będzie w punkcie drugim gdzie dokonuje się zmiany w wydatkach budżetowych Gminy Miejskiej Kłodzko zwiększając wydatki o kwotę 525 000 zł, kwotę tą zamieniamy na kwotę 540 000 zł.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie przyjęcie autopoprawek Burmistrza Miasta do projektu uchwały na druku nr 532 o treści zaprezentowanej przez Skarbnika Gminy Miejskiej Kłodzko.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Autopoprawki zostały przyjęte.**

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznej.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 532 bez poprawek. Myśmy głosowali tą uchwałę merytorycznie, bez poprawek. Pani Skarbnik zgłosiła nam autopoprawki wczoraj na Komisji, ale jeszcze nie było formalnie tej autopoprawki dlatego taka decyzja, ale ona nie wpływa w żaden sposób na merytorykę uchwały.

Uwag i zapytań do projektu nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian budżetu Gminy Miejskiej Kłodzko na 2023 rok wraz z autopoprawkami.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/529/2023. (Załącznik nr 14)**

#### **14. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Województwa Dolnośląskiego, druk nr 527. (Załącznik nr 15)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznej.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 527 bez poprawek.

Sekretarz Gminy Miejskiej Kłodzko **Pan Krzysztof Oktawiec**: Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, uczestniczyłem w telekonferencji w sprawie dofinansowania dla linii autobusowej, pragnę poinformować, że kwota w tym roku została zmniejszona o około  $\frac{1}{4}$  w stosunku do kwot zeszłorocznych, ponieważ linia ta cieszy się dosyć dużą popularnością. Z założenia miała to być linia turystyczna, ale bardzo dużo osób korzysta z niej dojeżdżając do pracy i szkoły, więc kupują bilety miesięczne i to spowodowało, że dofinansowanie w tym roku jest nieco niższe niż prognozowane w ubiegłym roku.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Pan Sekretarz jak najbardziej ma rację. Jest to jedna z linii komunikacyjnych na trasie do Stronia Śląskiego, która jest mocno frekwencyjna, więc nic dziwnego, że jest bardzo potrzebna.

Więcej głosów nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Województwa Dolnośląskiego, druk nr 527.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/530/2023. (Załącznik nr 16)**

**15. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na obniżenie kapitału zakładowego oraz umorzenie udziałów w spółce „Zakład Administracji Mieszkaniami Gminnymi Gminy Miejskiej Kłodzko” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, druk nr 534. (Załącznik nr 17)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznej.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 534 bez poprawek.

Uwag i zapytań do projektu uchwały nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na obniżenie kapitału zakładowego oraz umorzenie udziałów w spółce „Zakład Administracji Mieszkaniami Gminnymi Gminy Miejskiej Kłodzko” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, druk nr 534.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/531/2023. (Załącznik nr 18)**

**16. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zapewnienie wkładu własnego w ramach finansowania projektu pn. „Przebudowa – modernizacja boiska o sztucznej nawierzchni trawiastej przy ul. Kusocińskiego 2 w Kłodzku”, druk nr 531. (Załącznik nr 19)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznej.

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Polityki Gospodarczej **Pani Aneta Łosiewicz** poinformowała, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 531 bez poprawek.

Uwag i zapytań do projektu uchwały nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zapewnienie wkładu własnego w ramach

finansowania projektu pn. „Przebudowa – modernizacja boiska o sztucznej nawierzchni trawiastej przy ul. Kusocińskiego 2 w Kłodzku”, druk nr 531.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/532/2023. (Załącznik nr 20)**

**17. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem bądź zarządzającym jest Gmina Miejska Kłodzko oraz warunków korzystania z tych przystanków, druk nr 528. (Załącznik nr 21)**

Projekt uchwały został przedłożony radnym.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poprosiła o przedstawienie opinii Komisji merytorycznych.

Przewodniczący Komisji Gospodarki Komunalnej, Ochrony Środowiska i Ładu Przestrzennego **Pan Zbigniew Nowak** poinformował, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 528 bez poprawek.

Przewodniczący Komisji Spraw Obywatelskich i Porządku Publicznego **Pan Piotr Bryła** poinformował, że Komisja wnioskuje o przyjęcie projektu uchwały na druku nr 528 bez poprawek.

Uwag i zapytań do projektu uchwały nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem bądź zarządzającym jest Gmina Miejska Kłodzko oraz warunków korzystania z tych przystanków, druk nr 528.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/533/2023. (Załącznik nr 22)**

**18. Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodzku, druk nr 536. (Załącznik nr 23)**

Projekt uchwały został przedłożony przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Uwag i zapytań do projektu uchwały nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodzku, druk nr 536. (*Skarga bezzasadna*)

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/534/2023. (Załącznik nr 24)**

**19. Podjęcie uchwały w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Kłodzka, druk nr 535. (Załącznik nr 25)**

Projekt uchwały został przedłożony przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Uwag i zapytań do projektu uchwały nie stwierdzono.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** poddała pod głosowanie podjęcie uchwały w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Kłodzka, druk nr 535.

*Głosowanie: za – 19, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.*

**Uchwała została podjęta i otrzymała nr LIX/535/2023. (Zał. nr 26)**

## **20. Interpelacje i zapytania radnych.**

Głos zabrał radny **Pan Stanisław Bartczak**: Szanowni Państwo Radni, Panowie Burmistrzowie. Panie Burmistrzu, mam pytanie w związku z odstrzałem dzików na terenie miasta Kłodzka lub w obwodnicy terenu miasta Kłodzka. Z tego co wiem chyba zakończyła się już ta działalność odstrzałów. Jeśli tak, to jaką kwotę gmina poniosła z tego tytułu i ile dzików zostało odstrzelonych?

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Czy te liczby Burmistrz będzie miał w pamięci? Jeżeli tak, to bardzo proszę Pan Burmistrz ma głos.

Burmistrz Miasta **Pan Michał Piszko**: Pani Przewodnicząca, Szanowni Radni. Panie radny, otrzyma Pan odpowiedź na piśmie.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Tak też myślałam. Rzetelność informacji jest najważniejsza w tym przypadku.

Głos zabrał radny **Pan Piotr Bryła**: Chciałem zadać pytanie w kwestii bezpieczeństwa. Chodzi o nową galerię. Pan Burmistrz wspominał, że wykonawca ma zrobić łącznik między rondem Pileckiego, a obwodnicą. Czy wykonawca to zrobi? I jeszcze uzupełniająco, bo już wcześniej to sygnalizowaliśmy, chodzi o łącznik pomiędzy ul. Letnią, a ul. Spółdzielczą, chodzi o chodnik. Czy mamy jakieś plany, żeby to zaprojektować i wykonać, bo tam rzeczywiście robi się dosyć mocny ruch pieszych mieszkańców osiedla do galerii.

Burmistrz Miasta **Pan Michał Piszko**: Pani Przewodnicząca, Panie radny, odpowiem, na pierwsze pytanie, a na drugie odpowie Pan Burmistrz Tracz. Jeżeli chodzi o przebudowę ulicy Dusznickiej, to taka przebudowa może zafunkcjonować dopiero wtedy jak pojawi się drugi inwestor na nieruchomości wyżej. Jeżeli ta inwestycja ruszy, to wtedy dopiero będzie tam przebudowywana droga i ten zakres przebudowy jest z tego co pamiętam uzgodniony.

Zastępca Burmistrza Miasta **Pan Wiesław Tracz**: Jeżeli chodzi o drugą część pytania, czyli ul. Letnią i łącznik chodnikowy, to oczywiście uwzględniamy konieczność budowy tego chodnika. W tej chwili jesteśmy na etapie zbierania ofert dotyczących zaprojektowania, przebudowy całego odcinka ulicy Letniej, aż do ulicy Łąkowej wraz ze zjazdami. Ten projekt będzie wykorzystywany później do składania aplikacji o dotację na przebudowę tej drogi w całości. W momencie kiedy będziemy dysponować projektem, pierwszeństwo będzie miała budowa chodnika i to będzie realizowane w pierwszym etapie niezależnie od tego czy będzie to dofinansowywane czy nie. Myślimy, że będzie tu realna możliwość zlecenia takich prac wykonawczych dopiero w przyszłym roku dlatego, że cały ten rok zajmie projektowanie.

Głos zabrał radny **Pan Zbigniew Kucharek**: Panie Burmistrzu, takie pytanie, bo widziałem to w internecie, gdzie pisano, że ma być jakieś informacyjne szkolenie mieszkańców w sprawach sygnałów alarmowych? O co tu chodzi? Jeżeli można osiągnąć taką wiadomość.

Burmistrz Miasta **Pan Michał Piszko**: Pani Przewodnicząca, odpowiem Panu radnemu na piśmie. Wiem, że taka informacja była, ale w tej chwili nie chcę podać jakiejś nieścisłości. Otrzyma Pan odpowiedź na piśmie.

Salę obrad opuścił radny p. Piotr Bryła. Na sali obecnych 18 radnych.

Głos zabrała radna **Pani Jolanta Kobak**: Mam zapytanie odnośnie drogi, bo fajnie zaczęło się już w marcu łatanie dziur na ul. Spółdzielczej, na ul. Pileckiego, chodzi głównie o zakręt i zostało to przerwane. Nie wiem dlaczego w tej chwili się nie toczą te prace, a tych dziur jeszcze troszeczkę zostało. Czy te prace będą kontynuowane?

Odpowiedzi udzielił Zastępca Burmistrza **Pan Wiesław Tracz**: Na podobne pytanie odpowiadałem już na Komisji. Przede wszystkim musieliśmy poczekać na rozstrzygnięcie postępowania przetargowego. Pewne naprawy były wykonywane doraźnie trochę wcześniej. Niemniej jednak niedawno dopiero firma po postępowaniu przetargowym weszła na prace i my je zlecamy systematycznie, ulica po ulicy. Jeżeli gdzieś występują takie potrzeby, to będziemy do tych miejsc wracać. Na razie są te główne prace przeprowadzane. Oczywiście może się zdarzyć, że gdzieś pewne ubytki jeszcze nie są uwzględniane dlatego, że mamy ograniczone środki finansowe i najpierw wykorzystujemy tę główną pulę, którą dysponujemy do naprawy tych największych ubytków, a później będziemy łątać te pomniejsze. Jeżeli gdzieś będzie potrzeba powrotu, to jeszcze w ramach posiadanych środków będziemy do nich wracać i poprawiać.

Radna **Pani Jolanta Kobak**: Chciałabym jeszcze skorzystać z tego, że jest obecny Pan Starosta i zapytam kiedy będą reperowane drogi należące do Powiatu?

Odpowiedzi udzielił Starosta Kłodzki **Pan Maciej Awizeń**: Szanowni Państwo, oczywiście podobnie jak miasto Kłodzko myśmy już doraźnie niektóre dziury łątali. Od razu jak się pojawiły dziury, w ciągu dwóch dni był potężny hejt, bo nie zdążyliśmy ich zakleić, a to trochę trwa. Co do remontów całych odcinków dróg jesteśmy już po przetargach i mam nadzieję, że w najbliższym czasie złączą się prace, ale nie w momencie kiedy pada, bo opady deszczu uniemożliwiają dobre załatanie dziur. W najbliższym czasie rozpoczną się prace.

Więcej głosów nie stwierdzono.

## **21. Wnioski i oświadczenia radnych.**

Nie stwierdzono.

## **22. Sprawy różne.**

Głos zabrała radna **Pani Teresa Ludwin**: Odniosę się do takiej – można powiedzieć – ulotki czy pisma, które mieszkańcy mojego okręgu otrzymywali z okazji Świąt Wielkiej Nocy, a firmował je radny Rady Miejskiej Pan Bogusław Procak. Piękne życzenia

mamy na wstępie z okazji Świąt Wielkiej Nocy, które pięknie nam się kojarzy. Uznałabym te życzenia, mając duże wrodzonego poczucie humoru, za takie życzenia przedwyborcze. Nie będę czytała życzeń, bo życzenia piękne, ale dalej przeczytam, bo muszę się do tego odnieść dlatego, że mieszkańcy przynosili mi te ulotki, bo to jest taka ulotka, pytając co ja na to, bo też trochę znają inną prawdę. *Cyt. „Z wielką radością informuję, że ekipa obecne rządząca przyznała w dniu 6 lutego 2023 dla miasta Kłodzka środki finansowe w wysokości 4 012 392 zł na odbudowę dróg, ulic Hołdu Pruskiego, ulicy Wolności, które zostały zniszczone ulewami w 2020 roku i o które to środki wnioskował Pan Burmistrz Piszko.”* Ja osobiście dodałabym do tego jeszcze – i do których musi dołożyć pieniądze, dołożyć z dużym problemem, z dużą troską, bo na tym odbudowa dróg się nie zamknie. A że będzie to problem, to wiemy. Wiemy, przy tej polityce na rzecz samorządów. *Cyt.: „Na każdym spotkaniu z Ministrem Michałem Dworczykiem, Ministrem Ireneuszem Drzyzgą, Posłem Marcinem Gwoździem, Senatorem Aleksandrem Szwedem, w których uczestniczyłem prosiłem bezustannie, wręcz uporczywie o ww. środki finansowe dla miasta Kłodzka i udało się.”* Dokładnie Panie radny, dokładnie my prosiliśmy, radni nie tylko z tego okręgu, bo przecież jesteśmy dla całego miasta Kłodzka, również tutaj siedzący radny Armin Jarosz, w poprzedniej jeszcze ekipie, która tutaj rządziła w mieście Kłodzku. Nawet był taki moment, że otrzymaliśmy pismo, że ulice będą robione, odbędą się remonty, naprawy itd. Od dawna, często radni, którzy tu siedzą, wielokrotnie słyszeli o tych ulicach mówiliśmy, nawet byłam zdziwiona, że niektórzy za mało mówią, że te ulice są bardzo mocno zniszczone. Chcąc być w prawdzie, to bym tutaj dodała, że również inni radni też o te ulice występowali. *Cyt.: „Obecnie rozpocynam starania, aby na rok 2024 pozyskać środki finansowe również na odbudowę drogi, na ulicę Partyzantów.”* Pan rozpoczyna, a my już dawno zaczęliśmy i dawno prosimy, bo nie jesteśmy w stanie sfinansować tego jako gmina tylko odgórnie. I również z dużą troską się przyglądamy jak to będzie. Ja osobiście, bo każdy ma prawo, każdy jest niezależny, ja osobiście takiego pisma bym nie napisała do mieszkańców tych ulic, również z takiego poczucia przyzwoitości w stosunku do innych radnych, którzy o to występują od dawna. Można życzyć tylko, żeby to się udało, żeby gmina mogła takie środki pozyskać i żeby te ulice były robione. I tak już od siebie powiem Panie radny, mam nadzieję, że Pan również złoży w odpowiednich wydziałach prośbę, żeby zostały zrobione dziury, wyremontowana ulica, ponieważ mamy dziura na dziurze na ul. Wolności i Partyzantów.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Szanowni Państwo, ponieważ ja zazwyczaj nie mogę wytrzymać, to mi się zawsze w takim momencie coś przypomina z literatury – wiersz „Samochwała” mi się przypomina, akurat w tym momencie. „Samochwała”, Państwo znają jak to wygląda, w efekcie tak było. Poproszę bardzo Pana Procaka, uporczywie uczestniczącego w dzisiejszej LIX sesji. Ma Pan głos, bardzo proszę.

Głos zabrał radny **Pan Bogusław Procak**: Szanowna Pani Przewodnicząca, takie teksty to może Pani mówić o samochwale do swojej koleżanki. To po pierwsze. Po drugie, nikt Pani Tereniu, nikt Pani nie bronił złożyć życzeń mieszkańcom ulicy Wolności, Partyzantów, Hołdu Pruskiego. Nikt. Uważałem to nie tyle za obowiązek, co jednak, może i obowiązek złożyć życzenia. Jeżeli Pani uważała inaczej i tego nie zrobiła, to proszę bardzo. Stwierdziłem fakt, korzystając z okazji. Staralem się o to.

Wystarałem się. I Tyle. Tak uważam. Takie jest moje odczucie. A co do innych spraw, proszę się spytać Pana Starosty. Ja nawet rozmawiałem chyba trzy lata temu, czy cztery w tej sprawie z Panią Wielichowską. I Pan Starosta mnie przyjął, był Wielki Czwartek, była Pani Wielichowska. Program był napięty, a jednak Pan Starosta mnie na chwilę skontaktował z Panią Wielichowską, prosiłem też w tej sprawie. Pana Marcina Gwoźdźcia prosiłem i nie tylko, Pana Aleksandra Szweda. Wszędzie gdzie tylko się dało. Powiem szczerze – udało się. Nie może mieć Pani do mnie o to pretensji, że wystarałem się o środki. Pan radny Stanisław Bartczak też się starał. Tu jednak Pani Tereniu, popełniła Pani gafę.

Radna **Pani Teresa Ludwin**: Nikt Panu nie ujmuje, że Pan się starał. Na pewno, też tego nie powiedziałam. Ale ja dziękując, kiedy pieniądze przyszły - bo poprzednio mieliśmy zero zł, a teraz się udało - to dziękowałam również instytucji, która nam dała te pieniądze i również Panu Burmistrzowi i Pani Skarbnik. To jest tylko tyle, bo tu nie ma co przedłużać, bo wszyscy wiedzą o co chodzi. A, że życzenia? Moi mieszkańcy wiedzą, że ja im z całego serca zawsze wszystkiego dobrego życzę zawsze, bo ich spotykam na co dzień.

Głos zabrał Zastępca Burmistrza Miasta **Pan Wiesław Tracz**: Proszę Państwa, chciałbym tylko głównie dla mieszkańców, wyjaśnić czy też sprostować pewne zdania, które tutaj padały. Rzeczywiście otrzymaliśmy dotację i jak najbardziej się z tego cieszymy, natomiast chcę zaznaczyć, że my systematycznie co rok składamy wnioski o dotacje na kolejne remonty dróg. Raz udaje się pozyskać więcej, a raz mniej. Powiat Kłodzki robi to z podobnym skutkiem, raz się uda pozyskać na taką ilość dróg jaką chcemy, innym razem na mniejszą. Tym razem udało się na drogi, które rzeczywiście były uszkodzone w wyniku opadów nawałnych. Natomiast, gdzie tu sprostowanie? A mianowicie tu, że po ostatnim opadzie nawałnym, przepraszam, ale nie pamiętam dokładnie czy było to trzy czy cztery lata temu, my wtedy zakwalifikowaliśmy się na listę powiatów i miast poszkodowanych w wyniku opadów nawałnych. I w wyniku tego sporządziliśmy długą, bardzo długą listę strat z tego tytułu. Do tej pory procedura była taka, że gminy korzystały tutaj ze specjalnych środków katastralnych, głównie popowodziowych i różnego rodzaju środków, które miały pomagać gminom w wyniku różnego rodzaju katastrof naturalnych. I chcę powiedzieć, że przeszliśmy bardzo ścisłą weryfikację, komisje przyjeżdżały z województwa, analizowały, które wydatki są zasadne, które są niezasadne i potem stworzona została bardzo długa lista tych strat, na które mogliśmy pozyskiwać dotacje na remont tych dróg. I chce powiedzieć, że nie otrzymaliśmy wtedy ani jednej złotówki. Nagle okazało się, że środków na usuwanie skutków powodzi czy właśnie takich opadów nawałnych nie ma. I teraz te pieniądze, które otrzymaliśmy, otrzymaliśmy w normalnej procedurze składania wniosków na remont dróg lokalnych. Wcale nie na zasadzie takiej, że są to jakieś środki specjalne. Tylko to są takie same środki jakie otrzymuje każda gmina w Polsce, która pozyskuje dotacje na remont dróg, niekoniecznie uszkodzonych w wyniku różnego rodzaju katastrof czy opadów nawałnych. I tu myślę, że wszystkim należy się takie sprostowanie i wiedza w tym temacie.

Głos zabrał radny **Pan Stanisław Bartczak**: Chciałbym się odnieść do wypowiedzi Pani radnej. Dobrze, że Pani odczytała Pana radnego, to co zrobił, to co robi i chciałbym żeby też wszyscy radni rzeczywiście wykazywali się osobiście czego



dokonyją dla naszego społeczeństwa, bo nasi mieszkańcy chcą wiedzieć jak radni pracują, co robią. Tylko nie bardzo rozumiem, czego Pani radna tak odczuwa, dotknęło, że nie wspomniał Pan radny o Państwie. Każdy radny indywidualnie i każdy jest inny. Jeden działa w taki sposób i pokazuje co zrobił, inny coś tam robi, ale nie chce o tym mówić, bo to jest w jego sercu. Nie zrozumiałem tego przekazu. Czy to ma być takim powodem do pokazania tu nam, społeczeństwu lokalnemu, że co? Że jesteśmy poróżnieni? Czy chcemy się poróżnić, czy raczej powinniśmy się wspierać? Powiem szczerze, że tego pisma, tej ulotki nie czytałem, ale jestem zaskoczony, że Pani to odczytuje. Cieszę się, że Pan radny mówi o tym. Chciałbym o każdym radnym wiedzieć co rzeczywiście robi dla społeczeństwa.

Głos zabrała radna **Pani Teresa Ludwin**: Dużo nie odpowiem. No nie wszystko rzeczywiście jest się w stanie zrozumieć. Myślę, że Ci którzy chcieli, to zrozumieli, bo przecież słuchają tego mieszkańcy Kłodzka. Panie radny, no comment.

Radny **Pan Armin Jarosz**: Wysoka Rado, Pani Przewodnicząca, Panowie Burmistrzowie. Panie radny Bogusławie, bardzo Panu dziękuję za zaangażowanie w sprawy naszego miasta i te takie formy medialne, które Pan nam tutaj przekazuje. Tylko Panie radny, tak jak tutaj moja koleżanka powiedziała, jakby sięgnąć pamięcią do historii, wnioski do budżetu, wszystkie działania poczynione do tej pory były nakierowane właśnie, abyśmy te ulice remontowali. Jakoś dziwnym trafem Kłodzko nieraz te środki większe, zewnętrzne omijały. Oczywiście nie działałam w żadnych strukturach, nie chodzę na żadne spotkania i może dobrze, ale mam prośbę do Pana, mamy wiele potrzeb: stadion, ul. Łąkowa - gdyby Pan również o tym pamiętał - hala sportowa, basen, jeżeli ma Pan taką siłę sprawczą, to ja się pod tym podpisuję i czekam na te środki. A tutaj koleżance chciałbym podziękować właśnie za to, że w ukryciu, skromnie, również działa, aby ta infrastruktura była naprawiana w Kłodzku i remontowane.

Głos zabrał radny **Pan Krzysztof Mąka**: Rozbawiliście mnie Państwo troszkę. Super, fajnie, są pieniądze, będziemy remontować. Mam bardzo konkretne pytanie i potem taką propozycję. Panie Burmistrzu, proszę powiedzieć, kiedy planujemy rozpocząć remont ulicy Wolności i zakończyć ten remont? I od razu jest taka moja propozycja, ponieważ jak Państwo widzicie trudno się przy tej jednej ulicy jakoś zgodzić. Szczęśliwie ul. Wolności, to są faktycznie dwie ulice, więc każdy będzie mógł otworzyć tą jedną swoją ulicę, po zakończeniu remontu. Proszę o te terminy.

Zastępca Burmistrza **Pan Wiesław Tracz**: Odpowiem krótko, przecięcia wstęg raczej nie przewidujemy, nie praktykujemy raczej, ale różnie może być, może się zmieni? Natomiast tego typu remonty zazwyczaj realizujemy w cyklach dwuletnich. Ten rok, to będzie rozpoczęcie. W przyszłym roku będzie zakończenie tego remontu. Oczywiście będziemy starać się to zrobić jak najwcześniej i jak najszybciej. Niemniej jednak ze względu na to, że takie remonty przebiegają odcinkami, bo nie chcemy odcinać mieszkańców od możliwości dojazdu, w związku z tym te remonty realizuje się odcinek po odcinku, tak żeby zawsze dojazd do mieszkańców pozostawał. Tak jak powiedziałem, zazwyczaj realizujemy to w cyklach dwuletnich. Ten rok rozpoczęcie, a w przyszłym roku zamknięcie. Jest to podobna procedura jak w przypadku ul. Zamiejskiej. Chociaż w przypadku ul. Zamiejskiej było bardzo wiele przygód infrastrukturalnych dlatego, że tam, jak się okazało, było mnóstwo różnego rodzaju

instalacji, które nie były ujęte na planach. W związku z tym, różne niespodzianki tam występowały. A ponadto nie można było odciąć dojazdu do szpitala. I czekaliśmy także na roboty związane z przełożeniem instalacji energetycznych, to należało do TAURON, więc byliśmy tutaj uzależnieni od instytucji zewnętrznych. Chciałbym tutaj serdecznie przeprosić mieszkańców za to, że ten remont odbywał się z przygodami, ale to niestety było także trochę poza nami. My nie jesteśmy jedynym dysponentem wszystkich instalacji, które znajdują się pod ziemią i często mieszkańcy nie zdają sobie z tego sprawy myśląc, że gmina wchodzi na remont i wszystko należy do niej, i robota idzie wykonywana przez jednego wykonawcę. Tak nie jest. Jeśli są jakieś np. jak w tym przypadku roboty energetyczne, to tutaj tą wyłączność zachowuje TAURON. W tej chwili jesteśmy w toku negocjacji i myślę, że uda się to dosyć szybko załatwić, bo chcemy, żeby została zlikwidowana linia napowietrzna, telekomunikacyjna. Tam jest kanał technologiczny i mamy nadzieję, że do zakończenia robót będzie przełożona ta instalacja napowietrzna i będzie to włożone w ten kanał technologiczny pod ziemią. To już nie będzie przeszkadzało wykonawcy dlatego, że ten kanał technologiczny jest już wykonany, więc de facto firma ORANGE musi ograniczyć się tylko do likwidacji samych słupów i włożenia instalacji do kanału technologicznego.

Głos zabrał radny **Pan Zbigniew Nowak**: Wysoka Rado, odnosząc się do pisma Pana radnego Procaka, nie wiem, może ja coś nie zrozumiałem, bo z tego co wiem, to w tej chwili rządzi Rząd Pana premiera Morawieckiego z Prawa i Sprawiedliwości, a nie wiedziałem, że minister Dworczyk, minister Drzyzga, poseł Gwóźdź i senator Aleksander Szwed, to jest jakaś ekipa, która przyznaje pieniądze.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Czy to Państwu wystarczy? Bo ja mam nadzieję, że tak. Zamykam dyskusję w tym temacie.

Głos zabrał Wiceprzewodniczący Rady **Pan Zdzisław Duda**: Szanowni Państwo, chciałem tylko poinformować, że otrzymaliście dzisiaj wszyscy pismo ze Związków Zawodowych Opieki Społecznej i informuję, że dnia 11 maja o godzinie 14:30 tutaj w tej sali odbędzie się spotkanie ze Związkami Zawodowymi OPS. Zapraszam. Dziękuję.

Do zabrania głosu zgłaszał się radny Pan Bogusław Procak.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** nie udzieliła głosu radnemu Panu Bogusławowi Procakowi, mówiąc: Nie ma ad vocem dlatego, że ta dyskusja jest zamknięta. Jest z nami Pan Tomasz Szot, który chciałby zabrać głos w sprawie komunikacji rowerowej.

Głos zabrał **Pan Tomasz Szot**, mieszkaniec Kłodzka: Dzień dobry. Przeszedłem do Państwa nie tylko we własnej sprawie, ale też całkiem licznej grupy naszych mieszkańców, którzy poruszają się na rowerach. Nie tylko samochodami, ale na rowerach. Sprawa, którą chcę przedstawić polega na tym, aby może nawet co do zasady wprowadzić w Kłodzku na drogach jednokierunkowych, umożliwić ruch dwukierunkowy dla rowerów. Tak jak na przykład jest to w mieście Wrocławiu, który jest stolicą województwa dolnośląskiego i gdzie centrum, ale nie tylko, wszystkie tam ulice jednokierunkowe są dopuszczane dla ruchu dwukierunkowego dla rowerów. Ktoś powie, że to może jest niebezpieczne jak rowerzysta, który porusza się pod prąd dla samochodów. Wręcz przeciwnie, według badań jest to bardziej bezpieczne niż

wyprzedzanie rowerzysty na takiej drodze jednokierunkowej, kiedy on nie widzi co się dzieje z tyłu. Natomiast, jeżeli kierowca i rowerzysta zachowują kontakt wzrokowy, to zawsze w każdej chwili można zwolnić, stanąć, zatrzymać się i to umożliwi ruch. We Wrocławiu to działa bez problemu. Wydaje mi się, że miasto jest zdecydowanie większe niż Kłodzko i to działa. Złożyłem dokumenty w biurze Rady, które szczegółowo dotyczą tego problemu. Nawet byłem we Wrocławiu, celem zmierzenia tych ulic jednokierunkowych i porównania ich z ulicami jednokierunkowymi w Kłodzku. Natomiast cały czas zmagam się z tym, że jest taka ściana, mur, bo ja jestem jednym, pojedynczym człowiekiem, nie mam tutaj żadnej siły sprawczej. Pan radny Duda i Pan radny Kucharek pomagają mi w tej sprawie. Pan radny Kucharek poświęcił naprawdę sporo czasu. Byliśmy nawet w Starostwie w Wydziale Komunikacji w tej sprawie, rozmawialiśmy w tym temacie. To nie jest tak, że to jest niemożliwe, bo przepisy prawa, które obowiązują we Wrocławiu, również powinny obowiązywać w Kłodzku. Tak się wydaje, więc jak tam jest to możliwe, to chyba u nas również. Proszę sobie wyobrazić na przykład, bo lobby samochodowe w Kłodzku jest bardzo silne, ja też jeżdżę samochodem, parkuję, potrzebuję miejsca do parkowania, natomiast zwiększa się liczba parkingów, nawet niektóre ulice są zamieniane na ulice jednokierunkowe, celem tego, aby wprowadzić dodatkowe miejsca parkingowe tak, jak to się stało z ulicą Łukasińskiego. Proszę sobie wyobrazić, że na przykład osoba, która ma tylko rower i chce z ulicy Kowalskiej dojechać na rynek, celem załatwienia jakichś spraw w Urzędzie. Jak ona ma się poruszać? W tej chwili albo pod stromy podjazd na ul. Nowy Świat, albo wyrzucamy ją na drogę główną dookoła miasta. Nie ma innej alternatywy, więc wydaje mi się, że to jest logiczne i to się da zrobić, trzeba tylko tą sprawę poruszyć. Dziękuję bardzo.

Głos zabrał Burmistrz Miasta **Pan Michał Piszko**: Chciałem Państwa poinformować, że Pan wnioskodawca razem z Panami radnymi był u mnie jakiś czas temu. Te rozwiązania, które proponuje Pan Szot zostały skierowane do merytorycznego Wydziału. One są w tej chwili analizowane, ponieważ tego typu rozwiązania wymagają jednak głębszego zastanowienia się i przeanalizowania tematu pod kątem komunikacyjnym. Te rozwiązania są dobre w niektórych przypadkach, a w niektórych muszą być po prostu przepatrzone przez osoby, które znają się na komunikacji, wymagają również zmian w organizacji ruchu poszczególnych ulic i naniesienia pewnego rodzaju informacji na oznakowaniu poziomym czy pionowym. Myślę, że do końca maja będę miał taką analizę przedstawioną przez merytoryczny wydział i wtedy ewentualnie na Komisji merytorycznej – Gospodarki Komunalnej, Państwo radni będą mogli się tym tematem zająć. Oczywiście nie ma możliwości na chwilę obecną wprowadzenia wszystkich tych rozwiązań, które są proponowane, ale z biegiem czasu, z roku na rok, można niektóre tego typu ulice wyłączyć z ruchu jednokierunkowego i wprowadzić te rozwiązania związane z przemieszczaniem się rowerzystów po ulicach miasta.

Radna **Pani Jolanta Kobak**: Panowie Burmistrzowie, Wysoka Rado. Słuchając tej wypowiedzi Pana nasunęła mi się taka jeszcze jedna dygresja, a mianowicie, czy nie należałoby również wprowadzić stojaków na rowery przy Urzędach, przy Starostwie, w takich newralgicznych punktach. Myślę, że to też ułatwiłoby postawienie tego roweru, zabezpieczenie tego roweru. To jest jedna rzecz. I druga rzecz, która mi się nasunęła, to mianowicie kiedy jeździmy po Polsce widzimy, że przemieszczają się

młodzi ludzie na hulajnogach. Czy miasto Kłodzko myśli, żeby coś takiego wprowadzić, czy nie?

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska**: Jeżeli chodzi o te hulajnogi, to faktycznie one stały się problemem i chyba nawet społeczną dyskusją czy one są bezpieczne i czy nie zagrażają bezpieczeństwu. Ta kwestia jest rozstrzygana przez opinię społeczną.

Głos zabrał Zastępca Burmistrza **Pan Wiesław Tracz**: Na razie nie rozważamy takiego rozwiązania. Zazwyczaj jest to realizowane w poszczególnych miastach, zwłaszcza w dużych miastach w formule inwestycji prywatnych. Gmina przeprowadza postępowanie przetargowe, udostępniając jak gdyby ten teren na takie prywatne wypożyczalnie. Jest to realizowane także przez spółki miejskie. Niemniej jednak w wielu wypadkach już się od tego typu inicjatyw odchodzi. Tak samo jak odchodzi się od inicjatyw związanych z wypożyczalniami rowerów. Zazwyczaj się to jednak nie finansuje i trzeba do tego sporo dopłacać. Natomiast głównym problemem były kwestie bezpieczeństwem i porządkiem dlatego, że nie wiem czy Państwo wiedzą, jak to w praktyce wygląda? W praktyce wygląda to często w ten sposób, że oczywiście to działa na podstawie aplikacji i jest to płatne. Natomiast jest to także związane z tym, że dana firma, która to realizuje ma obowiązek także prowadzenia tak zwanych prac porządkowych. Dlatego, że mamy takie społeczeństwo jakie mamy i w wielu przypadkach wieczorami po prostu te rowery i te hulajnogi zbierało się z różnych miejsc, niemalże w całym mieście. Ja dosyć często nam okazję bywać w Warszawie, więc to zawsze budzi dyskusję, czy na przykład pięć rowerów i hulajnóg leżących na alejkach czy obok gdzieś w parkach, czy to jest taki upiększający widok czy też nie. Musi być to związane z rzeczywiście sprawnie działającymi firmami, które dbają o porządek. I drugi aspekt sprawy, zwłaszcza w przypadku hulajnóg, to są kwestie bezpieczeństwa. Znamy te przypadki kiedy osoby jadące na hulajnogach, niekiedy z tragicznym skutkiem potraçały pieszych. Zdarzały się już przypadki śmiertelne, zarówno wśród tych, którzy jechali na hulajnogach, jak i tych, którzy byli potraćani. Każda tego typu inicjatywa, choć z pozoru brzmi bardzo atrakcyjnie, wymaga zawsze bardzo dokładnych analiz, żeby podejmować decyzję, czy podejmować próbę wprowadzania takiego systemu. Tym bardziej, że tak jak mówiłem wcześniej, nie ma darmowych obiadów, wszystko kosztuje. Te systemy często się nie finansują i trzeba do tego dopłacać dosyć znaczne kwoty. Stać na to najbogatszych. My się na razie do tych najbogatszych nie zaliczamy, więc oglądamy każdą złotówkę i musimy tak naprawdę wybierać czy wprowadzać system hulajnóg czy rowerów, do którego będziemy dopłacać, czy może z tych pieniędzy wyremontować kolejną drogę.

Radny **Pan Zbigniew Nowak**: Proszę Państwa, chciałem wrócić jeszcze raz do tej drogi przy ul. Łukasińskiego, o ruch jednokierunkowy. Był ten wniosek omawiany na Komisji Gospodarki i była negatywna opinia Starostwa, ale w tym miesiącu na Komisji jeszcze raz rozmawialiśmy na temat tego wniosku i został on ponownie skierowany do Wydziału Inżynierii o przeanalizowania takich możliwości.

Głos zabrał radny **Pan Zbigniew Kucharek**, który podziękował wspólnie z Panem Dudą i Panem Nowakiem za pomoc w organizacji Dnia Ziemi, który był zorganizowany w porozumieniu z Panem Burmistrzem. 22 kwietnia zorganizowano sprzątanie części ulicy Korfantego i ul. Wiejskiej po stronie Fortu Białego. W sprzątaniu brały udział

dzieci, duży wkład pracy w uprzątnięciu terenu wniosła grupa romska. Na zakończenie akcji sprzątnięcia był zorganizowany piknik, poczęstunek. Pan radny podziękował Hurtowni Choba i Hurtowni Czajka za przekazane wędliny, Panu prezesowi Klimaszko za pieczywo, Pani Prezes Hurtowni IMPMAR za słodycze, Sklep ALDI z Owczej Góry za napoje, Hurtowni Euromed za dostarczone worki na śmieci. Podziękowania dla Stowarzyszenia Brata Alberta, które w bardzo dużej części udzieliło wsparcia przekazując również art. spożywcze. Radny podziękował także grupie Hufca, która w ramach akcji Dnia Ziemi przeprowadziła sprzątnięcie terenu od strony Warty, aż przez część Fortu Białego Owczej Góry, placu zabaw przy ul. Kasztanowej, aż po ulicę Hłaski.

Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** przypomniała, że radni do końca miesiąca mają obowiązek złożenia oświadczenia majątkowego za rok ubiegły.

Więcej głosów nie stwierdzono.

### **23. Zakończenie sesji.**

Po zamknięciu dyskusji oraz wyczerpaniu wszystkich punktów porządku obrad Przewodnicząca Rady **Pani Elżbieta Żytyńska** zamknęła obrady mówiąc: „*Zamykam obrady LIX sesji Rady Miejskiej w Kłodzku*”.

Zakończenie sesji nastąpiło o godz. 12:50

*Protokół sporządziła: Aneta Będkowska*

**Przewodnicząca  
Rady Miejskiej w Kłodzku**

**Elżbieta Żytyńska**